« cette division, rompre les factions et les ligues où les Evêques auraient pu se laisser entraîner en cédant à l'autorité ou aux artifices d'un seul. Enfin, ils désiraient empêcher que quelque esprit remuant, mais véhément et éloquent, ne poussât tout à coup l'assemblée entière à quelque résolution fâcheuse. » (Liv. VI, chap. VIII, n° 5.)

1. La distribution des Pères du Concile de Trente en trois classes fut décidée dans la congrégation générale du 26 janvier 1546. Voici ce qui est dit, à ce propos, dans les Actes du Concile : « Die martis, vigesima sexta januarii, hora vigesima, habita est congregatio generalis, in qua illustrissimi domini præsidentes proposuerunt Patribus ea quæ in cedula sequenti continentur, videlicet : *Qua via et quibus modis sit procedendum ad examinationem et discussionem utriusque causæ : an per aliquot Prælatos, vel sorte, vel viva voce, vel per scrutinium, vel quavis alia ratione deputandos et coram reverendissimis dominis tribus præsidentibus congregandos : et an per totam Synodum divisam in tres classes, congregandas coram quolibet eorumdem domnorum præsidentium, pari numero, eadem die, eadem hora, et super eisdem articulis et materiis examinandis et discutiendis familiariter et domestice per propositiones et replicationes, tam latina quam materna lingua, et prout unicuique commodius erit, ita ut postea quæ fuerint discussa et examinata in particularibus congregationibus, conferantur invicem et in generali congregatione stabiliri debeant ; et reverendissimi domini Cardinales Tridentinus et Genuensis possint mittere, si velint, ad hujusmodi congregationes particulares unum auditorem vel secretarium. Hac ratione unusquisque haberet partem suam laboris et honoris, et vere dici posset omnia dirigi et expediri communi consilio totius Synodi. Super quibus Patrum sententiis rogatis, licet variæ fuissent opiniones, placuit tamen longe majori parti, 27 scilicet ex 39, modus propositus per tres classes coram unoquoque præsidente separatim congregandas : quæ, si ita expedire videretur, deligere etiam possent pauciores numero, qui prius simul examinent quæ in consultationem ponenda erunt, deinde, classi suæ exponant, et denique omnia in generali congregatione deferant. » (Acta, etc. sub Paulo III, pars I, c. 453 t, 454.)*

2. On lit dans les Actes déjà cités : « Die veneris, vigesima nona januarii, hora vigesima cum dimidia, habetur congregatio generalis, in qua.... Deinde actum est de modo eligendi et constituendi classes, quæ tota deliberatio ad illustrissimos dominos Legatos delata est. » (*Ibid.*, c. 454.)

*quæ in eis discussa fuerant, rursus in generali congregatione repetebantur, nullo temporis facto lucro, et difficultates in eis ortæ, cum quod unus dixerat ab omnibus Patribus, ut in generali congregatione fit, audiri non posset, augebantur), post nonnullos dies aboletæ sunt. Quare neque sub eodem Paulo post quintam sessionem, neque sub Julio, neque sub Pio habitæ sunt*<sup>1</sup>.

Pendant la dernière période du Concile de Trente, on fit un nouvel essai du système des trois classes; on espérait par là pouvoir présenter à la congrégation générale des matières bien étudiées et abrégées, lorsque le Concile tout entier serait réuni, l'exposition des sentiments des Pères. Mais cette fois encore, et pour les causes que j'ai déjà indiquées, on dut abandonner cette manière de procéder. *Sub ipso tamen Pio, continue le secrétaire du Concile, aucto frequentissimoque facto Concilio, cum vota omnium Patrum ad multos dies, et ob id rerum expeditio in longum nimis protraheretur; ut materiæ in plena Synodo examinandæ non ita rudes, atque ideo majori lima indigentes, sed jam fere digestæ proponerentur, illustrissimi præsidentes, divisa tota Synodo in tres partes, coram tribus ex Patribus in privatis domibus congreganda, in quibus canones et decreta ad utramque causam pertinentia discuterentur, eundem modum procedendi per classes experiri voluerunt. Qui modus eadem ratione qua sub Paulo III statim derelinquitur*<sup>2</sup>.

1. Voir Doc. LV, § 5.

2. Torello, dans le journal que nous avons cité, parle aussi de ce nouvel essai qu'on fit pour abrégées les discussions. Il dura dix jours à peine, c'est-à-dire du 23 août au 3 septembre 1563. Mais, dès le commencement, notre écrivain témoigne de son peu de confiance : « Ut autem, écrit-il, res hæc « sit eventura, exitus demonstrabit. Unum sciunt omnes, quod, cum res « nova exstiterit, existimant pariter iidem et singuli non posse laborem « hujusmodi quidquam prodesse vel minimum; nam res seriæ, sine longo « examine et maturis deliberationibus tractatæ, seminarum leges et non « virorum habendæ sunt. » (L. c., col. 1391.) Beccadelli (l. c., p. 110-111) parle aussi de ces réunions particulières. Il en attendit d'abord d'heureux résultats; mais, trois jours après, voici ce qu'il écrivait (p. 112) : « Je « crains que les travaux de nos réunions particulières ne finissent par « devenir bien peu fructueux. » Et plus loin, à la date du 2 septembre (p. 114) : « Hier, dans l'après-midi, on a donné la copie des canons et des « décrets sur le mariage, et demain matin il y aura une réunion pour les « discuter; bien qu'ils aient été plusieurs fois déjà examinés et discutés,